4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ТВЕРСКОЙ

РЕШЕНИЕ

19.12.2019 № ____/2019

	[bookmark: _Hlk26911342]О законодательной инициативе
«О проекте Закона города Москвы «О внесении изменений в статью 13 Закона города Москвы от 08.10.1997 № 40-74 «О наименовании территориальных единиц, улиц и станций метрополитена города Москвы»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», Уставом муниципального округа Тверской, Регламентом Совета депутатов муниципального округа Тверской, рассмотрев обращение Министерства культуры Российской Федерации, Совет депутатов решил:
1. Выйти с законодательной инициативой в Московскую городскую Думу «О проекте Закона города Москвы «О внесении изменений в статью 13 Закона города Москвы от 08.10.1997 № 40-74 «О наименовании территориальных единиц, улиц и станций метрополитена города Москвы» (приложение).
2. Направить настоящее решение в Московскую городскую Думу.
3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и  разместить на официальном сайте  муниципального округа Тверской  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: www.adm-tver.ru.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу муниципального округа Тверской Я.Б. Якубовича.

Глава муниципального
округа Тверской                                                                            Я.Б.Якубович

                                                                      Приложение  к решению Совета депутатов
                                                      муниципального округа Тверской
                                          от 19.12.2019  № ___/2019

О внесении изменений в Закон города Москвы от 08.10.1997 № 40-74
«О наименовании территориальных единиц, улиц и станций метрополитена города Москвы»

Статья 1. О внесении изменения в статью 13 Закона города Москвы от 08.10.1997 № 40-74 «О наименовании территориальных единиц, улиц и станций метрополитена города Москвы»

Часть 6 статьи 13 после слов «заинтересованных сторон» дополнить словами «и с учетом мнений представительных органов внутригородских муниципальных образований в городе Москве, на территориях которых расположена данная улица».

Статья 2. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Мэр Москвы

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона города Москвы «О внесении изменений
в статью 13 Закона города Москвы от 08.10.1997 № 40-74
«О наименовании территориальных единиц, улиц и станций метрополитена города Москвы»

Согласно статьи 13 Закона № 40-74 предложения по наименованию улиц города Москвы вносятся органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти города Москвы, органами местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве, юридическими лицами, зарегистрированными в городе Москве, а также жителями города Москвы префектам административных округов, на территории которых расположены эти объекты, или непосредственно в специально уполномоченный орган при Правительстве Москвы, а в отношении улиц, присвоение наименований которым осуществляется органами местного самоуправления городских округов и поселений, - в орган местного самоуправления соответствующего городского округа, поселения.
Однако, указанный закон не учитывает согласование переименования улиц с жителями депутатами соответствующих  муниципальных образований города Москвы. Исключение в законе сделано только для территории Новой Москвы, что ущемляет права жителей остальных районов города, приводит к переименованию улиц без учета мнения общественности.
Вносимая поправка призвана  устранить  подобную ситуацию.

     	Предлагается: часть 6 статьи 13 после слов «заинтересованных сторон» дополнить словами «и с учетом мнений представительных органов внутригородских муниципальных образований в городе Москве, на территориях которых расположена данная улица».

ПЕРЕЧЕНЬ
законов города Москвы, указов Мэра Москвы, постановлений
Правительства Москвы, постановлений Московской городской Думы,
которые необходимо принять, изменить или признать утратившими силу
в связи с принятием закона города Москвы «О внесении изменений
в статью 13 Закона города Москвы от 08.10.1997 № 40-74
«О наименовании территориальных единиц, улиц и станций метрополитена города Москвы»

[bookmark: Par0]В связи с принятием указанного закона города Москвы не потребуется принятие, изменение или признание утратившими силу законов города Москвы, указов Мэра Москвы, постановлений Правительства Москвы, постановлений Московской городской Думы.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
проекта Закона города Москвы «О внесении изменений
в статью 13 Закона города Москвы от 08.10.1997 № 40-74
[bookmark: _GoBack]«О наименовании территориальных единиц, улиц и станций метрополитена города Москвы»

Реализация закона города Москвы не повлечет дополнительных расходов из бюджета города Москвы.